— 1—

武汉东湖新技术开发区管理委员会

武汉东湖新技术开发区管理委员会关于

印发东湖高新区区级流域河湖长

和区级河湖长名单的通知

各有关单位:

经研究，现将《东湖高新区区级流域河湖长和区级河湖长名

单》印发给你们，请遵照执行。

武汉东湖新技术开发区管理委员会

2025年 6月 6日

— 2—

东湖高新区区级流域河湖长和区级河湖长名单
区第一总河湖长：沈 悦 市委常委、东湖新技术开发区党工委书记
区 总 河 湖 长：鲁宇清 东湖新技术开发区党工委副书记、管委会主任、中国（湖北）自由贸易试验区武汉片区管委会主任（兼）
区副总河 湖 长：黄 峰 东湖新技术开发区党工委委员、管委会副主任

序号 流域名称
河湖（渠）

名称
水体性质

市级流域河（湖）长 区级流域河（湖）长 区级河（湖）长

区级督查长 工作联系部门
姓名 职务

工作联系

部门
姓名 职务

工作联系

部门
姓名 职务

1 全区域
长江（高新

区段）

列入市级名

录、重要河流
盛阅春

市委副书

记、市政府

市长

市水务局 鲁宇清

东湖新技术开发区党工委副

书记、管委会主任、中国（湖

北）自由贸易试验区武汉片区

管委会主任（兼）（总河湖长）

环境水务局 鲁宇清

东湖新技术开发区党工委副书记、

管委会主任、中国（湖北）自由贸

易试验区武汉片区管委会主任

（兼）（总河湖长）

胡长春 环境水务局

2

大东湖流

域（东湖风

景区、武昌

区）

湖溪渠 水体提质

吴朝安

市委常委、

宣传部部

长

市文化和旅

游局
刘 强

东湖新技术开发区党工委委

员（兼）、区公安分局党委书

记、局长、党工委政法委副书

记

环境水务局

周光勇
东湖新技术开发区党工委委员，管

委会副主任（挂职）
龚学艺 科创局

九峰河
列入市级名

录、水体提质
刘 强

东湖新技术开发区党工委委员

（兼）、区公安分局党委书记、局

长、党工委政法委副书记

董辉武 区公安分局

荷叶山社区

明渠
水体提质 黄 磊 东湖高新区党工委委员（挂职） 余季生 企服局

森林渠 区内河流 （按要求设立街级河湖长）

3

大东湖流

域（青山

区、洪山

区）

严东湖 重要湖泊

董煜华

市政府副

市长、市公

安局局长

市公安局 冯 立
东湖新技术开发区一级巡视

员
环境水务局

冯 立 东湖新技术开发区一级巡视员 吴家伟 发改局

严西湖 重要湖泊 沈阳东
东湖新技术开发区党工委委员、管

委会副主任
瞿凌云 宣传部

花山河 水体提质 王松列
武汉生物技术研究院常务副院长

党委书记
刘春林

自贸改革创新

局

严东湖东渠 区内河流

（按要求设立街级河湖长）

严东湖西渠 区内河流

严东湖北渠 区内河流

武惠闸港 区内河流

— 3—

序号 流域名称
河湖（渠）

名称
水体性质

市级流域河（湖）长 区级流域河（湖）长 区级河（湖）长

区级督查长 工作联系部门

姓名 职务
工作联系

部门
姓名 职务

工作联系

部门
姓名 职务

4
梁子湖（高

新区、江夏

区）

豹澥湖 重要湖泊

杨玲

市委常委、

组织部部

长

市生态环境

局
徐盛敏

东湖新技术开发区党工委委

员、管委会副主任、政法委书

记

环境水务局

徐盛敏
东湖新技术开发区党工委委员、管

委会副主任、政法委书记
吕世公 财政局

车墩湖 重要湖泊 杨志霞
武汉光谷光电子信息产业园建设

服务中心党委副书记、主任
夏世佳 社会事务局

梁子湖（含

牛山湖）
重要湖泊 钱德平

东湖新技术开发区党工委委员、管

委会副主任
王春香 组织部

严家湖 重要湖泊 刘良涛
东湖新技术开发区一级调研员、重

点项目指挥部办公室主任
万 凌 卫生健康局

五加湖 重要湖泊 潘青煜
东湖新技术开发区党工委委员、管

委会副主任、党政办公室主任
向 华 教育局

大咀海港 列入市级名录 陈春明

东湖新技术开发区一级调研员、武

汉光谷中华科技产业园建设服务

中心党委副书记、常务副主任

谢齐威 投促局

豹澥河 列入市级名录
彭华魁

武汉未来科技城建设服务中心党

委副书记、主任

余 波 建设局

吴塘湖港 列入市级名录 周根华 应急管理局

台山溪（含

星月溪）
列入市级名录 艾传荣

东湖新技术开发区党工委委员、财

政局局长
夏华强 市场监管局

豹子溪 列入市级名录 谭 炜
武汉光谷中心城建设服务中心党

委副书记、主任
周 煜 党 校

黄大堤港

区内河流 吴迎春

东湖新技术开发区一级调研员、武

汉智能智造产业园建设服务中心

党委副书记、常务副主任

夏小平 政法委
谷米河

牛山湖北溪

区内河流 （按要求设立街级河湖长）

龙山溪

九龙溪

九峰溪

玉龙河

东截流港

黄大堤支港

javascript:void(0)

— 4—

序号 流域名称
河湖（渠）

名称
水体性质

市级流域河（湖）长 区级流域河（湖）长 区级河（湖）长

区级督查长 工作联系部门

姓名 职务
工作联系

部门
姓名 职务

工作联系

部门
姓名 职务

5

汤逊湖流

域（高新

区、江夏

区）

汤逊湖 重要湖泊

沈悦

市委常委、

东湖新技

术开发区

党工委书

记（区第一

总河湖长）

市城管执法

委
王晓林

东湖新技术开发区党工委副

书记
环境水务局

王晓林 东湖新技术开发区党工委副书记

余长荣 城管局

红旗渠 水体提质 黄爱兰 金融局

赵家池明渠 水体提质 钟复平
武汉国家生物产业基地建设服务

中心党委副书记、主任
汪小龙

政务服务和大

数据局

光谷大道排

水走廊
水体提质

李世庭
东湖新技术开发区党工委委员、管

委会副主任
刘莺 规划局

秀湖明渠 水体提质

6

汤逊湖流

域（武昌

区、洪山

区）

南湖 重要湖泊 张忠军
市政府副

市长
市教育局 黄 峰

东湖新技术开发区党工委委

员、管委会副主任（副总河湖

长）

环境水务局 黄 峰
东湖新技术开发区党工委委员、管

委会副主任（副总河湖长）
胡长春 环境水务局

备注：河湖长若发生人事变动，由督查长承担相应职责;若督查长发生人事变动，该部门牵头人员承担督查长职责。

javascript:void(0)

	Content

		2025-06-20T22:34:00+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。